**Contra:** *a.* Sicut dicunt *Iura* et *Canones*, quilibet sortitur forum ratione delicti. Si ergo aliquis de aliena dioecesi delinquat in alia, sortitur forum iudicii illius qui praesidet loco in quo delinquit.

**[Solutio]:** Quod concedendum est. Unde dicit *Canon* Concilii apud *Compendium*, *Causa* VI, quaest. 3: «Placuit pro communi utilitate, ut nullus episcoporum graviter ferat, si eius parochianum pro depraedationis causa alter episcopus excommunicaverit».

**II.** Super hoc autem obiciunt de exemptis, qui immediate subsunt Apostolicae Sedi, utrum delinquentes possint ab episcopo suo iudicari. Et, cum exempti sint a iurisdictione episcoporum, si episcopus ipsos iudicet, mittit falcem in alienam messem.

**Sed in contrarium est**, quia, sicut dicitur *Causa* XI, quaest. 3, privilegium meretur amitti ratione delicti.

**Solutio:** Distinguendum quod, si privilegiatus delinquit circa rem non exemptam, ut in contractu emptionis et venditionis, vel in maleficio, sicut homicidio vel adulterio, tale delictum potest episcopus vindicare, quia, etsi persona exempta sit, tamen res in qua delinquit, non est exempta. Si vero delinquit circa rem exemptam, ut male [613] gerendo suum officium vel alienando res ecclesiae, in iis a solo Papa potest puniri.

*Artikel 2: Kann der eine Richter über den Untergebenen des anderen urteilen?*

[Nr. 417]

Zweitens wird gefragt, **I.** ob der eine Richter über den Untergebenen des anderen urteilen kann.

**Dazu wird Folgendes angewendet:** 1. Gregor sagt zu diesem Gesetz Dtn 23,25: *Wenn du das Saatfeld deines Freundes betrittst, darfst du die Ähren abbrechen, nicht aber mit der Sichel mähen:* „Die Sichel des Urteils darfst du nicht in einem Saatfeld schwingen, das jemand anderem anvertraut zu sein scheint, sondern, so wie es dort heißt, [du darfst] mit der Hand Ähren zerreiben und kauen, das heißt, indem du nach dem guten Werk strebst, das Getreide des Herrn von der Spreu der Laster befreien, [darfst du] es mithilfe von Ermahnung in den Leib der Kirche verwandeln und und mithilfe von Überzeugung, gleichsam wie durch Kauen, mürbe machen.“<sup>2148</sup>

**Dagegen:** a. So wie die *Gesetze* und Kanones sagen, erhält jeder seinen Gerichtsort je nach seinem Verbrechen.<sup>2149</sup> Wenn also jemand aus einem fremden Bistum in einem anderen ein Verbrechen begeht, erhält er den Gerichtsort dessen, der an dem Ort den Vorsitz hat, wo er das Verbrechen begeht.

**[Lösung]:** Das ist zuzugeben. Daher sagt der Kanon des Konzils von Compiègne, *Causa VI*, Quaestio 3: „Man beschloss für den allgemeinen Nutzen, dass kein Bischof es übelnehmen soll, wenn ein anderer Bischof in einem Falle von Plünderung sein Pfarreimitglied exkommuniziert.“<sup>2150</sup>